Terça, 20 de janeiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1221 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana ................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO PE 001/2026 ................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO ............................................................................................ 2
Aviso de Dispensa Nº 001/2026 .............................................................................................................. 2

ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL ............................................................................................... 2
1º Termo de Aditivo ao contrato 093/2025 ............................................................................................... 2

Secretaria de Infraestrutura ................................................................................................................. 3
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO CE 002/2026 ................................................................................................... 3

Página 1/5

Terça, 20 de janeiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1221
ISSN 2764-1627

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Promoção Humana

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PE 001/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2026 A
Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão
(MA), por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que
realizará licitação na MODALIDADE: Pregão
Eletrônico. TIPO: Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de cestas básicas.CÓDIGO
UASG: 980230. BASE LEGAL: Lei nº
14.133/21 e as condições do Edital. Data de
Abertura: 06 de fevereiro de 2026 às 08:00 hs
(oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e
seus anexos poderão ser consultados e obtidos no
endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br,
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br, no Mural
de Licitações – TCE – MA, podendo ainda ser
obtido por meio de solicitação no e-mail
prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por fim,
consultado, lido e obtido em sua versão impressa
mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte
reais) através de DAM (Documento de
Arrecadação Municipal), na sede da Comissão
Permanente de Licitações, com endereço na sede
da Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão (MA) sito na Rua. Padre Cicero nº 51
Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas. LUCAS SILVA ALENCAR –
PREGOEIRO MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: nhqo7lbywt20260120080118

Secretaria Municipal de Educação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aviso de Dispensa Nº 001/2026
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
001/2026 OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de
instalação, retirada e manutenção preventiva e

corretiva de aparelhos de ar condicionado,
refrigeradores, bebedouros, freezers e frigobar.

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Nos
termos do que exige o art. 75, § 3º, da Lei nº

14.133/21, as propostas adicionais de eventuais
interessados em contratar com a administração

poderão ser enviadas ao e-mail:
prefeiturabrejao2021@gmail.com entre os dias 21

e 23 de janeiro de 2026. OBTENÇÃO DO
TERMO DE REFERÊNCIA: O Termo de

Referência poderá ser consultado gratuitamente
por meio do site

http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.brSão
Francisco do Brejão (MA), 20 de janeiro de
2026. GERALDO MARINHO DA SILVA

LEMOS — Secretário Municipal de Educação
e Desenvolvimento Humano

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: mqedvhnj77l20260120150112

ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL

1º Termo de Aditivo ao contrato 093/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIÇOS
Nº 007/2025, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) E ANTÔNIA GOMES
SOUSA O MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO BREJÃO (MA), através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E DESENVOLVIMENTO
HUMANO, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ sob o nº
30.629.684/0001-56, com sede administrativa na
Rua Santo Antônio, nº 43, Centro, neste ato
representado por seu Secretário Municipal Sr.
GERALDO MARINHO DA SILVA
LEMOS, brasileiro, casado, portador da cédula
de identidade de nº 204220947 SSP-MA e do
CPF nº 487.519.013-15, doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE e, do outro
lado, ANTÔNIA GOMES SOUSA, brasileira,
casada, portador da cédula de identidade de nº
000026968594-4 SSP-MA e do CPF nº
776.156.383-72, doravante denominado
simplesmente de CONTRATADO, tendo em
vista o que consta no Processo Administrativo
nº 001/2025 – SEMED, e em observância às
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de

Página 2/5

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br
mailto:prefeiturabrejao2021@gmail.com
mailto:prefeiturabrejao2021@gmail.com
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Terça, 20 de janeiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1221
ISSN 2764-1627

2021, Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor e demais legislações aplicáveis,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de
Contrato, decorrente do processo de
Inexigibilidade nº 001/2025, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas. 1.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO1.1. O
objeto do presente Termo Aditivo de Contrato
é a locação de imóvel para a instalação e
funcionamento da Secretaria Municipal de
Educação, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo ao processo. 1.2. Este Termo
de Contrato vincula-se a Inexigibilidade nº
001/2025, identificado no preâmbulo e à
proposta vencedora, independentemente de
transcrição.2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO
VALOR TOTAL 2.1. O valor total estimado
deste Termo Aditivo de contrato é de R$
26.400,00 (vinte e seis mil, quatrocentos
reais).3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL3.1.
Fica alterada a CLÁUSULA QUINTA -
VIGÊNCIA, para o fim de prorrogar por doze
meses o prazo de vigência contratual inicialmente
estabelecido, nos moldes do que preconiza o
Processo Administrativo nº 001/2025 e arts. 106
e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 4. CLÁUSULA
QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(art. 92, VIII)4.1. As despesas decorrentes da
presente contratação correrão à conta de recursos
específicos consignados no Orçamento Geral do
Poder Executivo Municipal deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:12.122.0006.2-017
Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Educação 3.3.90.36 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.
CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES
GERAIS5.1. Permanecem inalteradas todas as
demais cláusulas e condições do contrato
aditado. 6. CLÁUSULA SEXTA –
PUBLICAÇÃO6.1. Incumbirá ao contratante
divulgar o presente instrumento no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na
forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de
2021, bem como no respectivo sítio oficial na
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei
n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n.
12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do
Decreto n. 7.724, de 2012.7. CLÁUSULA
SÉTIMA – FORO7.1. É eleito o Foro da cidade
de Açailândia (MA), comarca da qual o
município de São Francisco do Brejão (MA) é
Termo Judiciário, para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato
que não possam ser compostos pela conciliação,
conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/21. Para

firmeza e validade do pactuado, o presente Termo
Aditivo de Contrato foi lavrado em 02 (duas) vias
de igual teor, que, depois de lido e achado em
ordem, vai assinado pelos contraentes. São
Francisco do Brejão (MA), 08 de janeiro de 2026.
GERALDO MARINHO DA SILVA LEMOS –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
HUMANO

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: pugy3wn7jwk20260120150152

Secretaria de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CE 002/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) AVISO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA nº 002/2026 A Prefeitura
Municipal de São Francisco do Brejão (MA), por
seu Agente de Contratação e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que
realizará licitação na MODALIDADE:
Concorrência. TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de empresa especializada
na execução de serviços de implantação de obras
de arte corrente, com adequação da plataforma
viária no trecho de influência, no município de
São Francisco do Brejão – MA.CÓDIGO
UASG: 980230. BASE LEGAL: Lei nº
14.133/21 e as condições do Edital. Data de
Abertura: 09 de fevereiro de 2026 às 08:00 hs
(oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e
seus anexos poderão ser consultados e obtidos no
endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br,
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br, no Mural
de Licitações – TCE – MA, podendo ainda ser
obtido por meio de solicitação no
e-mail prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por
fim, consultado, lido e obtido em sua versão
impressa mediante o recolhimento de R$: 20,00
(vinte reais) através de DAM (Documento de
Arrecadação Municipal), na sede da Comissão
Permanente de Licitações, com endereço na sede
da Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão (MA) sito na Rua. Padre Cicero nº 51
Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas. LUCAS SILVA ALENCAR –
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Página 3/5

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br
mailto:prefeiturabrejao2021@gmail.com

Terça, 20 de janeiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1221
ISSN 2764-1627

Publicado por: Lucas Silva Alencar Pregoeiro
Código identificador: o29oinshucb20260120080122

Página 4/5

Terça, 20 de janeiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1221
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PE 001/2026

	Secretaria Municipal de Educação
	AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
	Aviso de Dispensa Nº 001/2026

	ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL
	1º Termo de Aditivo ao contrato 093/2025

	Secretaria de Infraestrutura
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO CE 002/2026